АДМИНИСТРАЦИЯ МАКАРЬЕВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА

СОЛТОНСКОГО РАЙОНА

АЛТАЙСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

06.08.2012

№ 36

с. Макарьевка

      Руководствуясь Положением о пенсионном обеспечении муниципальных служащих Администрации Макарьевского сельсовета Солтонского района Алтайского края, утвержденного решением Макарьевского сельского Совета народных депутатов от 26.07.2012   № 20,  п о с т а н о в л я ю:

1. Утвердить Положение о порядке назначения, индексации и выплаты

пенсии за выслугу лет лицам, замещавшим должности муниципальной службы Администрации Макарьевского сельсовета Солтонского района (прилагается).

2. Настоящее постановление вступает в силу с 01.08.2012 года и подле-

житобнародованию на информационном  стенде Администрации сельсовета и в с. Излап.

3. Контроль за исполнением постановления оставляю за собой.

Глава сельсовета

С.В.Большакова

Обнародовано  на информационном  стенде Администрации сельсовета и в

с. Излап  15.08.2012

   Утверждено

          постановлением главы
Макарьевского сельсовета

 от 06.08.2012  № 36
ПОЛОЖЕНИЕ

О ПОРЯДКЕ НАЗНАЧЕНИЯ, ИНДЕКСАЦИИ И ВЫПЛАТЫ ПЕНСИИ

ЗА ВЫСЛУГУ ЛЕТ ЛИЦАМ, ЗАМЕЩАВШИМ ДОЛЖНОСТИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ СЛУЖБЫ АДМИНИСТРАЦИИ МАКАРЬЕВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА

1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение определяет порядок назначения, индексации и выплаты, пенсии за выслугу лет лицам, получающим трудовую пенсию по старости (инвалидности) (далее - пенсия) в соответствии с пенсионным законодательством Российской Федерации, замещавшим должности муниципальной службы, предусмотренные реестром муниципальных должностей в Администрации Макарьевского сельсовета.

1.2. Пенсия за выслугу лет устанавливаются и выплачиваются со дня подачи заявления и предоставления необходимых документов, но не ранее дня, следующего за днем увольнения с соответствующей должности (прекращения полномочий по должности).

2. Назначение пенсии за выслугу лет

муниципальным служащим

2.1. Лицам, замещавшим должности муниципальной службы в Администрации Макарьевского сельсовета (муниципальные должности муниципальной службы Администрации Макарьевского сельсовета и её структурных подразделений) и имеющим стаж муниципальной службы не менее 15 лет, пенсия за выслугу лет устанавливается при увольнении с муниципальной службы после 3 февраля 1996 года последующим основаниям:

а) ликвидация органов местного самоуправления, а также сокращение численности или штата муниципальных служащих органов местного самоуправления Солтонского района;

б) обнаружившееся несоответствие замещаемой должности муниципальной службы вследствие состояния здоровья, препятствующее продолжению муниципальной службы;

в) истечение срока действия срочного трудового договора (контракта);

г) достижение предельного срока, установленного действующим законодательством для замещения должности муниципальной службы;

д) увольнение по собственному желанию.

2.2. Размер пенсии за выслугу лет, устанавливаемый лицам, указанным в пункте 2.1 настоящего Положения, при наличии стажа муниципальной службы не менее 15 лет и составляет 500 рублей в месяц.

2.3. Стаж муниципальной службы муниципального служащего, дающего право на выплату  пенсии за выслугу лет, исчисляется в соответствии со статьей 10 закона Алтайского края от 07.12.2007 N 134-ЗС "О муниципальной службе в Алтайском крае".

2.4. Пенсия за выслугу лет может быть увеличена (проиндексирована) при увеличении должностных окладов муниципальных служащих Администрации Макарьевского сельсовета.

2.5. Пенсия за выслугу лет не выплачивается в период замещения лицом государственных и муниципальных должностей, а также в период нахождения лица на государственной службе или муниципальной службе.

3. Порядок оформления и представления документов

для назначения пенсии за выслугу лет

3.1. Пенсия за выслугу лет назначается на основании письменного заявления установленного образца (приложение 1 к Положению), которое подается заместителю главы Администрации Макарьевского сельсоветаСолтонского района.

К заявлению прилагаются документы:

- копия паспорта;

- сведения о регистрации по месту жительства;

- справка о размере назначенной трудовой пенсии по старости (инвалидности) на месяц обращения;

- копия распоряжения (приказа) об освобождении лица от должности;

- копия документа, подтверждающего стаж муниципальной службы, исполнение соответствующих должностных полномочий (копия трудовой книжки, военный билет и другое).

При направлении заявления по почте документы, прилагаемые к нему, представляются в виде заверенных копий. Днем их подачи считается дата отправления на почтовом штемпеле.

3.2. При приеме заявления о назначении пенсии за выслугу лет и при наличии всех необходимых документов для ее установления заместитель главы Администрации Макарьевского сельсовета Солтонского района:

- проверяет правильность оформления заявления и соответствие изложенных в нем сведений документу, удостоверяющему личность и иным представленным документам;

- сличает подлинники документов с их копиями, удостоверяет их, фиксирует выявленные расхождения;

- оказывает содействие лицу, обратившемуся за назначением пенсии за выслугу лет;

- регистрирует заявление и выдает расписку-уведомление, в которой указывается дата приема заявления.

Заявление о назначении пенсии за выслугу лет регистрируется в день его подачи.

3.3. Решение об установлении пенсии за выслугу лет (в виде распоряжения Администрации Макарьевского сельсовета) принимается в месячный срок со дня подачи заявления со всеми необходимыми документами на основании заключения комиссии по рассмотрению вопросов назначения пенсии за выслугу лет (приложение 2  к Положению).

О принятом решении сообщается заявителю в письменной форме. В случае отказа в назначении пенсии за выслугу лет заявителю указывают причины отказа, порядок его обжалования, возвращаются предоставленные документы.

3.4. Решение об установлении пенсии за выслугу лет в течении 10 дней направляется в бухгалтерию Администрации сельсовета, которая осуществляет выплату пенсии за выслугу лет и формирует пенсионное дело.

Бухгалтерия Администрации Макарьевского сельсовета представляет в комитет по финансам, налоговой и кредитной политике Администрации Солтонского района в установленные сроки заявку о потребности средств на выплату.

4. Порядок приостановления, возобновления

и прекращения выплат пенсии за выслугу лет

4.1. Выплата пенсии за выслугу лет приостанавливаются на период замещения лицом государственных или муниципальных должностей, а также на период нахождения на государственной службе или муниципальной службе с 1-го числа следующего за месяцем, в котором возникли соответствующие обстоятельства.

4.2. Лица, получающие пенсию за выслугу лет, обязаны в 5-дневный срок сообщить  заместителю главы Администрации Макарьевского сельсоветаСолтонского района о возникновении обстоятельств, указанных в пункте 4.1 настоящего Положения.

4.3. Возобновление выплаты пенсии за выслугу лет осуществляется по решению Администрации сельсовета на основании заявления лица, ранее получавшего пенсию за выслугу лет со дня подачи лицом соответствующего заявления со всеми необходимыми документами.

4.4. Выплата пенсии за выслугу лет прекращается:

а) в случае смерти лица;

б) в случае признания лица в установленном порядке умершим или безвестно отсутствующим;

в) в случае назначения лицу пенсии за выслугу лет, ежемесячной доплаты к пенсии, ежемесячного пожизненного содержания или дополнительного пожизненного ежемесячного материального обеспечения в соответствии с законодательством Российской Федерации или субъектов Российской Федерации или актами органов местного самоуправления по тем же основаниям, которые предусмотрены настоящим Положением.

4.5. Выплата пенсии прекращается с месяца следующего за месяцем, в котором наступили обстоятельства, указанные в подпунктах а-в части 4 раздела 4 настоящего положения.

4.6. Суммы пенсии за выслугу лет, излишне выплаченные лицу, возмещаются им в добровольном порядке, а в случае возникновения спора взыскиваются в судебном порядке.

4.7. Выплата пенсии за выслугу лет  осуществляется путем перечисления денежных средств   на лицевой счет получателя в сбербанке или иной кредитной организации.

            Приложение  1

                                                    к Положению

        «О порядке назначения, индексации

        и выплаты пенсии за выслугу лет

                      лицам, замещавшим должности

                      муниципальной службы

  Администрации Макарьевского сельсовета",

                              ____________________________________________

                               (наименование органа местного самоуправления

                                                          )

                            от ___________________________________________,

                                         (фамилия, имя, отчество заявителя)

                               ___________________________________________,

                                  (наименование должности заявителя на день

                                                                увольнения)

                               ___________________________________________,

                           (наименование органа местного самоуправления, из

                                                      которого он уволился)

                               домашний адрес _____________________________

                               ___________________________________________,

                               телефон ____________________________________

                                 ЗАЯВЛЕНИЕ

    В соответствии  с  законом  Алтайского  края  от  7  декабря 2007  года

N 134-ЗС "О муниципальной службе в Алтайском  крае"  прошу  назначить  мне,

замещавшему(ей) должность _________________________________________________

___________________________________________________________________________

         (наименование должности, в соответствии с которой уволился

     пенсию за выслугу лет к трудовой пенсии по старости (инвалидности).

    С условиями назначения, индексации и  выплаты  пенсии  за  выслугу  лет

ознакомлен(а).

    К заявлению приложены документы (при  направлении  заявления  по  почте

прилагаемые к нему документы предоставляются в виде нотариально  заверенных

копий):

    а) копия паспорта - на ___ л.

    б) сведения о регистрации по месту жительства - на ___ л.

    в) справка о размере назначенной трудовой пенсии по старости (инвалидности)

 на месяц обращения - на ___ л.

    г) копия распоряжения  (приказа)  об  освобождении  лица  от  должности

муниципальной службы - на ___ л.

    д) копия   документа,   подтверждающего   стаж   муниципальной  службы,

исполнение соответствующих должностных полномочий, - ______________________

__________________________________________ на ___ л.

(трудовая книжка, военный билет и другое)

"___" _____________ 201_ г.        ___________________________

                                       (подпись заявителя)

___________________________________________________________________________

                               (линия отрыва)

                            Расписка-уведомление

    Заявление  и  документы  для   назначения   пенсии   за   выслугу   лет

приняты от ________________________________________________________________

                                  (Ф.И.О.)

на _______ листах       "____" _____________ 201_ г.

Регистрационный номер ____.  Управляющий делами Администрации района ________

                        Приложение 2

                                       к Положению

                                                                                           "О порядке назначения, индексации

  и выплаты пенсии за выслугу лет

          лицам, замещавшим должности

                        муниципальной службы

        Администрации Макарьевского сельсовета",

                                                                                            Главе  Макарьевского
 сельсовета

ЗАКЛЮЧЕНИЕ

КОМИССИИ ПО РАССМОТРЕНИЮ ВОПРОСОВ О НАЗНАЧЕНИИ ПЕНСИИ

ЗА ВЫСЛУГУ ЛЕТ

"___"______________ 201_ г.

    Комиссия по рассмотрению вопросов о назначении пенсии  за  выслугу  лет, рассмотрев заявление ______________________________________________________

___________________________________________________________________________

                            (Ф.И.О. заявителя)

и иные представленные документы,

рекомендует:

    Назначить ____________________________________________________________,

                                    (Ф.И.О. заявителя)

замещавшему _______________________________________________________________

                     (указать должность, которую занимал заявитель)

пенсию  за  выслугу  лет, исходя из стажа

муниципальной службы ______ лет.

    Отказать ______________________________________________________________

                                  (Ф.И.О. заявителя)

в назначении пенсии за выслугу лет _________________________________

___________________________________________________________________________

                            (указать причину отказа)

Председатель комиссии                    __________________________________

Об утверждении Положения о порядке назначения, индексации и выплаты пенсии за выслугу лет лицам, замещавшим должности муниципальной службы Администрации Макарьевского сельсоветаСолтонского района

Алтайского края